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免责声明

本文件由首钢福山资源集团有限公司（简称「首钢资源」或「公司」）编制，仅供本公司简介之用，严

禁复制及传递他人。本文件的收件者只可在适用法律和法规的允许范围下持有或接受本文件，并必须知

悉及遵守所有该等适用法律和法规。本文件所载资料没有经过独立查证。对于此文件所包含的信息或意

见是否公平、准确、完整或正确，本公司没有任何明确或隐含的声明或保证。本文件的目的并非提供有

关本公司的财务或经营状况或其前景的完整或全面分析，故将会获得本文件的任何人应知晓彼等不应依

赖本文件的内容，相关数据请参考公司于港交所公告。本文件所提供的资料及意见乃为截至此简介会日

期止的最新情况，未来或会发生变化，恕不另行通知。本公司及关联公司、顾问或代表，均不会对使用

本文件或其内容或由于本文件的其他方面而造成的任何损失（无论是由于疏忽或其他原因）负任何责任。



8.37亿港元
 32%归属股东净利润 

17.0港仙
每股基本盈利

56%
 9百分点毛利率

9港仙/股
中期股息

7%
年化股息率

（按2024年8月29日收市价）

2024 中期业绩

24.98亿港元
 27%收入
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兴无矿下组煤工程完工并顺利投产

266 
225 

186 
129 

1H 2023 1H 2024

原焦煤及精焦煤产量

原焦煤 精焦煤

(万吨)

179 
134 

2023 1H 2024 1H

精焦煤销量
(万吨)
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价格走势与市场保持同步

2,402 

1,932 

1,938 

1,000

2,000

3,000

1/2022 7/2022 1/2023 7/2023 1/2024

标杆精焦煤价格 vs 公司精焦煤综合均价

柳林4#精焦煤含税车板价 柳林9#精焦煤含税车板价
2022年公司精焦煤均价 2023年公司精焦煤均价
2024年上半年公司精焦煤均价

• 2024年上半年，受兴无煤矿上下组煤更替影响，公司产品结构调
整，精焦煤综合平均实现（含税）售价同比微跌2%至1,938元人
民币/吨

• 煤炭市场在一季度末下跌，其后反弹，至5月中下旬趋稳。国内
安监力度仍维持严谨，国内焦煤供应在一季度大幅回落后缓步攀
升。同时，进口煤价格下跌，价差缩小增加进口焦煤供应量

(人民币/吨)
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产量暂时下跌影响单位成本
• 吨煤生产成本上升： 

• 原焦煤产量同比下跌15%
• 精焦煤产量同比下跌31%

• 折摊费用增加部分是由于兴无矿下组煤工程建设成本开始
计提折旧

• 自2024年4月起，山西省精焦煤资源税税率由按售价的
6.5%增加至9%

40
50

2023 1H 2024 1H

精焦煤加工成本

236 267 

74
96 

90
90 

2023 1H 2024 1H

原焦煤生产成本

现金生产成本（不含不可控税费） 折旧及摊销费 资源税及其它增值税相关税金

(元/吨)

(元/吨)
期间费率

7% 6%

2023 1H 2024 1H
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因应产品结构 拓展新渠道

10 9

18

2023 2024

中期股息 末期股息

股息
(港仙/股)

山西煤炭物流发展

山东龙强能源

其他

主要客户

山西盛达宇飞
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公司管治水平持续提升

公司致力提升智能化水平，寨矿已通过省级智能化矿井中级评定，其他两矿均已通过
初级评定，公司三矿综采系统初步实现“远程控制、一键启动、自动截割”；掘进系
统均实现“远程控制、远程监控”；皮带主运输系统、中央变电所、主排水系统、通
风系统均应用成熟的智能化技术，已实现“无人值守、有人巡检、远程集控”

寨矿井口群众安全工作站被评为吕梁市“四
星级智慧企业群众安全工作站”，始终秉持
“预防为主，群防群治，群专结合、依法监
督”的理念，紧紧扣住安全发展大主题

兴无洗煤厂煤质车间完成多项自动化改造

“五小成果” 激发群众职工的创新活力，提
出并实施小改进、小设计、小发明、小创造
和小建议，以提高工作效率、降低成本、提
升产品质量和优化工作环境
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定期举行安全生产活动和演练，确保员工安全生产管理水平提升和安全生产形势持续稳定好转

责任伤亡事故0持续保持

兴无矿首个具备使用条件的永久避难硐
室顺利完工，并完成了设施设备的安装
调试，为保障井下人员生命安全构筑了
坚固堤坝
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